12-do. Pentru rânduiala dijmei, nu că doară poftesc preoșii noștri, ca să ia dijmă dela vr-un po-

poran déi noștri, ce numai ca să nu ia popii Sasilor dela popii noștri, și dela bisericile noastre, care sânt la sate, iară de zic că trebuie să umble cu noi cu socotélă, ca cu niște oameni fără de pace, și cum că arată spre noi multă milostivire și slobozire, poate cunoaște fiește ce înțelept cé fial de slobozire avem: întâi din răspunderé ce aũ răspuns la punctul al 3. pentru opréla vinului, și din punctul al 7. pentru meșteșuguri, și din punctul al 8. pentru opréla vânzării, și pentru ça de tot mai proastă braga, care nici la acésté nu nie slobod.

X.

1736. (!).

Reflexiunile obștii din Șchei la protestul magistratului, în contra executării punctelor din diploma împăratului Leopold I.

Considerationes Incolarum Bolgarszegiensium Graecam Ecclesiam et ritum ejus sequalium, Bulgarorum videlicet a quo nomen Suburbium sortitum est, Graecorum item et Valachorum, tam Laicorum quam Ecclesiasticorum circa exhibita, nobis nomine comitis Almae Nationis et Iudicis Regii Cibiniensis

ac Consiliarii suae Majestatis Sacratissimae Gubernialialis suis titulis dignissimi Puncta et quidem circa praefationem ubi nullitatem nostri Privilegii Inclytus Magistratus Coronensis arguebat ex eo primo: quod non Bulgarszegiensibus, verum Graecis questoribus hujatibus sit indultum. 2-do quod non per ordinariam Instantiam essent expedita et scribitur infra quasi his objectionibus, nihil solidi in contrarium reponere volumus, et Ipsimet agnovissemus Privilegii praesenti invaliditatem, ad quae etsi nihil respondissemus (cum tamen serio inhaesimus et inhaeremus) res Ipsa per se clara est, illa Incolis Bulgarszegiensibus Graecis, Valachis, Bulgaris, et aliis peregrinis, olim servire ita ac extunc domos emere, aedificare et extruere volentibus sonare, si quidem Iii neophiti eodem jure uti facultantur per *D. Leopoldum* Imperatorem, quo antiqui ejus Suburbii ab immemoriali tempore sine contradictione civium *Coronensium* inhabitantes Graeci, Valachi, et aliae Peregrinae gentes et quae fuerunt horum antiquorum inhabitatorum immunitates, et libertates subnexa puncta expressere. Quomodo autem potuissent prodire memorialia antiquarum suarum libertatum jacturam proponentia si solum ad novos et irresidentiatos (?) semet privilegii sensus extenderet. Sed etsi cedamus Iis esse indultum, qui nec domos, nec residentium actualem eo usque habuerunt: ab emanatione Privilegii, nulline emerimus domos, nulline in actuali protectionalium praeattactarum usu fuerimus quis negavit, aut quis contrarium edocuit.

Nos itaque ita praeattactas Protectionales quae super immunitatibus nostris, ab immemoriali tempore possessis fundatae sunt, intelligimus, ut illae tum antiquos Incolas, tum novos seu semet aggregare nobis volentes comprehendant. Et secundo tametsi in Inclyta Cancellaria emanatae non sint, immunitates nostras per delegatam commissionem esse approbatam, contra quam Inc. Magistratus licet per suum deputatum inibi tunc praesentem nullam exceptionem movit, et in delegata illa commissione non fuisse praesentes ex parte Inclytae Cancellariae Aulicae, Transylvaniae, nemo probabit at etiam si nemo interfuisset, declarant tamen satis superque antiquas immunitates nostras non evertunt.

Ad Primum non videmus a. genuinis verbis primi Puncti praeattactar(um) Protectionalium et Privilegialium recedere posse, si quidem Inclytus Magistratus solos Valachos nominando reliquos graecos videlicet Bulgaros et alios Peregrinae sortis Homines excludere, videtur hujus indulti beneficio quod vero scribere placet salvo permanente in casibus venditionis Nationis Saxonicae civibus, qui jure indigenatus gaudent praemptionis jure, nos ita intelligimus dum civis vid(e)l(ice)t agrum vel fundum venum exponit. Ubi vero ad nos bono Titulo semel devenere, et nostrae cognationis Homines, quibus etiam per adeptum Dominium successio in casu decessus venditoris integra esset, etiam si vendere cogeretur aliquis nostram in similibus casibus prae-

emptio indigenatus, a civibus *Coronensibus* praetendi, amplius non posse videretur. Sic ista conciliari possunt si verbo tenus placebit inserere. Punctum primum indulti toties memorati. Nam desumptio Taxae a contrahentibus Matrimonia ab olim non fuit, sed haud ita pridem irrepsit, praescitus enim seu ad novitiam datio non sonat taxam.

Ad secundum Punctum indulti non sonat de vineis aut qui de medio lotone contribuunt, sed diserte vina sua habentibus dat liberum invehendi jus, atque aequae meum est quod emo, quamquod ex proprio Promontorio accipio, sensus geminus Puncti est: modo nulla subversetur in praejudicium civium nostror(um) clancularia educillatio, imo jure praetendere habemus, ut qui nostror(um) duos Lotones solvunt, illis prouti reliquis civibus duos lotones contribuentibus, jus est, ita et nobis jus sit educillandi, nos tamen Libentius manebimus penes sensum verbalem indulti, ut pro proprio usu non solum in Suburbio, sed et in civitatem cum praescitu Iudicis, vel Magistratus vina nostra importare, etiam vasatim modo educiliis clanculariis abstinenter, pro ut ab olim liberum fuit, ita etiam permanent. Nam Inclyto Magistratu denuo propositas praetensiones Delegata commissio, jam antea decidit et cui seinet accomodare tenerentur praescipsit.

In Puncto Tertio nulla contrarietas.

Ad Punctum 4-tum. Ianuas ad Forum spectantes ccludere, et tamen ejusmodi Fornices, illo

pretio nobis commodare, quo suis civibus, ita pro nostra facultate, nos contributionem solvere, ac reliquos, et tamen impedimentum libero questui ponere benignum indultum caesareum non sonat, sed solum per jus indigenatus civibus reservatum, praeemptionis jus manere apud cives ex verbo prioritatis liquido innuit.

5-tum Punctum manere potest pro uti Inclytus Magistratus posuit, memores tamen per hoc ab ulteriores etiam in casu necessitatis Instantia non prohiberi.

Ad 6-tum. Equi Mercatorum Sarcinarii seu clitellarii quod subinde necessitate cogente ligna etiam focalia adducant in clitellis, non cessant esse ad questum destinati, sed ad Angarios labores cogere ejus modi Equos, posset frequentissime evenire, ut maxima jactura ab essent Equi, dum tempus et occasio questui maxime idonea se se praeberet, bene tamen qui agriculturam, aut Curulem aëconomiam exercerent eorum Equi subeant civile onus proportionati.

Ad 7-mum. Inhaeremus verbis indulti Caesarei. Si quidem prohibitorum genus coctionis cerevisiae et cremati, ita conceditur nobis, pro Domestica necessitate pro ut reliquis civibus, prohibetur solum coctio ad questum civibus, cum illius questus pertineat ex edicto civitatis, ad Publicum, ad Privatum vero usum coctio cerevisiae civibus libera agnoscitur,

cremati vero coctionem civibus quoque et Saxonibusque imo sine discrimine nationum in districtu passim pandunt, multi centeni, imo Millini Cacabi dum ergo Incly. Magistratus, hujus ultimi coctionem ne civibus quidem esse Licitam scribit: intelligendum est ad questum, per minutias distrahendi, non vero vasatim, cui nos quoque morerem gerere nullatenus intermisimus sed absolute nos per Magistratum impeditos esse questi sumus, ita etiam vasa nostra ob coctionem Bragae, justu Incl. Magistratus aliquoties convulsa eversa et disrupta contrita esse negavi non potest, quamvis in Genere Prohibitorum non sint.

Ad octavum De Taxis et si moderatae Incl. Magistratus appareant, quia tamen frequentes sint, quoties Nundinas obire per Provinciam cogimur, etiam si per septimanam bis, vel ter, aut per Annum Trigesies educeremus de civitate merces nostras, reduceremus toties, novum vectigal, seu taxam novam solvere compellimus unde superare quandoque ordinariu(m) vectigal Caesareum potest*) (praecipue, dum pro rerum circumstantia Fora nundinalia imo etiam hebdomadalia non permituntur in civitate, sed extra portam celebrari, toties denuo solvere Taxam, quoties ad Forum educimus, merces adstringimur, moderata itaque Taxa, soluta saepius fit immoderata)*). De quibus plura in serie gravaminum nostror(um) Inclytus Magistratus videre potest.

*) Pe margine scris: Dela semn pân la semn ya lipsi.

Nonum Punctum sapit pure Ecclesiasticum, adversus Protopopam nostrum seu Archidiaconum, ut munus hoc sibi a Magistratu petat, Iusque Patronatus tam Is, quam reliqui ejus successores Magistratui competere agnoscat, unde non solum illi sed et nobis singulis grave nimis, imo exitiosum apparet, Primum itaque ut Archidiaconus, quis constituatur est unice Ecclesiastici juris propriaque muneris Episcopalis, nullo modo Iuris Patronatus. In reliquis Ius Patronatus in Ecclesiam nostram cui competit eidem nos humillime substernimus, imo etiam Incl. Magistratui modo edoceamur eidem Legitime competere, caeterum ne simus graves si ulterius cogemur demonstrare, Ius Patronatus, ne quidem in suam propriam Ecclesiam Incl. Magistratui, sed Fisco Regio, sed Ipsi Principi quor(um) Praedecessores Eorum Ecclesiam et fundo donavere, et extruxere et dotavere, jus enim Patronatus ex his tribus capitibus alicui competit ut fundum det, extruat Ecclesiam. Secundo ut dotet Ecclesiam. Tertio si subsistentia Ministrorum Ecclesiae, quis sufficientem fundum praebuerit. Atque Locus nostrae Ecclesiae non per Magistratum est attributus, sed per indulgentiam Principum seu tacitum consensum Pecunia emptus est, et aedificata a Patronis nostrae Religionis, Dotatio vero vel minima a civibus *Coronensimus**) non accessit, subsistentia Parochorum a nostris Hominibus ex stola ordinaria procedit. Ergo id urgere, quod fundamento caret, Ipsemet Inclutus

*) Coronensibus.

Magistratus judicet, si velit nos ad has augustias cogere, ut plura queramus ex Punctis nobis porrectis, quam quae patriari aut a nobis hactenus exponi potuere; certe confirmare in officio qua Popam et reliqua his Affinia, qui characterem Popalem innuunt exercere, Magistratui saeculari nula tenus datum est.

Caeterum ut Popa *Radully* Incl. Magistratui, semet submittat, injuste factorum, et injuriose dictorum veniam efflagitet. debitam erga Magistratum venerationem obsequiumque, ac nihil unquam se adversus Magistratus jura palam, vel clam molitur(um) spondeat justam videri si probetur, at etiam si aliquid commississet quo Iure idem ex Domo Senatoria Inclyti Magistratus indiram captivitatem arreptus, publico carceri detrusus in Tres Menses maceratus fuit, de dilictis praerecensitis, inibi tanquam in non Foro, nec accusatus, nec auditus, nec convictus fuit, sed accersitus, ideo solum cur baculo ordinario comparuisset, dum a Titulato D. Iudice rogaretur, et respondisset quid baculo suo agi vellent, quia exquisitis Titulis non compellasset Magistratum, vel Iudicem, raptus est ut Publicus Malefactor in carcerem Trimestri carceris squallore, tantillum deictum expiari satis putans D. suis Titulis dignissimus Iudex *Coronensis*, dum dimitti Eundem juberet Magistratus sibi per hoc non esse satis factum asserens Inhibuit ultroque etiam detinendum jussit de his caesae scilicet Iurisdictionis Ecclesiasticae satis datio ex parte praememorator, si fiet is omnino non deerit commissorum a se veniam, si quae fuerint petere.

Cum Popa vero *Thodor*, sive ad officium sive ad stolam Incl. Magistratui agere non competere videtur. Quin imo valere possunt, haec per indirectam injuriam Romanorum catholicorum et Eorum Clerum in oris ex teris degentium si nec Archidiaconum nec Parocum, nec Missionarium sine ejusdem loci ubi degunt Magistratus consideratione introducere possint et desumpto ab hinc exemplo minime probando, taliter Ecclesiasticos tractarint.

Concedere item Iurisdictionem Popis in spiritualibus Magistratum civilem, aequè videtur incompatible, ita etiam impedire, ne in aedituos suos Popae Iurisdictione debita, utantur ordinis boni rationi adversari videretur, quod illi non jurati, sed curatores vocentur, quod nemo in Eorum numerum assumentur nisi cujus Proavus hic natus sit, quod absque Magistratus consensu hanc Provinciam non denominent, quod Suburbium oras non nominent sed Skej appellent, nos nec nomine oras, nec nomine Skej, obliterari Volumus vetustum nomen Bulgarszeg, quod ab angulo seu Pleba Ipsis ab olim attributa Bulgarszeg denominationem abtinuit caetera sunt quae Ipsimet D. Cives non faciunt, ut nemo ad officium, ad Ecclesiastica numera ad Magistratum recipiatur, nisi sit Tritavo Locuples Haeres.

Caetera que in Augusta Aula putat Incl. Magistratus verbis et scriptis graviter et injuriose contra Incl. Magistratum in nostro Memoriali nos porrexisse quae ad nostrum jus promovendum non pertinent,

illa errore concipiste irrepsisse, Ipsamet nostra gravamina restantur, quae autem in gravaminibus continentur his majora etiam num urgere scripto Incl. Magistratus non desistit, et illa patrata esse, Inquisitio demonstrabit et plura alia, nam Panem pro Domestica necessitate pinsere tum ab olim licitum fuit, tum benignissimum indultum caesareum licitum declarat, lapsu temporis quod Furni nostri seu Clibani diruti sunt, jussu Incl. Magistratus recensere arduum esset quae tanquam Legitima facta cum caeteris gravaminibus nostris ne audire quidem Incl. Magistratus dignatur.

Ad extremum venit Ill. D. Comes Almae Nationis missus ab Excelso pro ut scribit Gubernio ad exequendam ejusdem determinationem, et cum ad Incl. Magistratus Postulata nos accedere non posse videret ultimum membrum, quod sonat ut ab omnibus injuriis abstinenceatur, et in statu quo conservemur publicando discessit, at primum facti. Scilicet speciem quo ostiarius a Magistratu missus Ecclesiam nostram Suburbii tempore celebrationis Sacrorum, causa arrestandi non nullum liberae compagniae capitaneum extruxisse accusatus est. Tametsi abque Dilatione investigari tam sua Mattas Sacratissima, quam titulatum Excelsum Gubernium districti jussisset, ne in quassionem quidem vocare placuit frustra nobis gravamina nostra consideranda occlamantibus, itaque pro ut exparte nostra parati sumus omnes nostros defectus cum Incl. Magistratu, si qui sunt conciliare, ita facta de his nobis competenti